Cristo no obraba el Verbo como se ha demostrado, sino que era la humanidad sola: «Sola humanitas obediuit, »sola passa est.»

42. Pero así como incurriría en error en sus primeras proposiciones, sucede lo mismo en esta, á saber, que Cristo no hizo milagros sino por via de oraciones y de impetracion. El maestro de los teólogos, santo Tomás, enseña que Jesucristo «ex propria potestate miracula faciebat, non autem orando sicut alii (1);» y san Cirilo dice que nuestro Señor probaba que era verdadero Hijo de Dios, precisamente por los milagros que hacia; puesto que usaba no de una virtud extraña, sino de la suya propia: «Non accipiebat alienam virtutem.» Por segunda vez, dice santo Tomás (2), pareció obtener Jesus de su Padre el poder de obrar milagros; y fue cuando en la resurreccion de Lázaro implorando el poder de su Padre, dijo: *Ego autem sciebam, quia semper me audis; sed propter populum qui circumstat dixi, ut credant quia tu me misisti* (Joan. II, 42). Pero añade el doctor angélico, que obra de esta manera para nuestra instruccion, á fin de que siguiendo su ejemplo recurramos á Dios en nuestras necesidades. Advértenos san Ambrosio que, con motivo de la resurreccion de Lázaro, no creamos que el Redentor oró á su Padre para hacer el milagro, como si él mismo no hubiera podido obrarlo, sino que en esto quiso darnos un ejemplo: «Noli insidiatrices aperire aures, ut putes, Filium »Dei quasi infirmum rogare, ut impetret quod implere non possit... ad præcepta virtutis suæ nos informat »exemplo (3).» Lo mismo se lee en san Ilario; pero da otra razon de la súplica de Jesus, y dice que no tenia necesidad de orar, y que si lo hizo, fue para enseñar-

(1) S. Thom., 3 p., Q. 43, a. 4.

(2) Id. ibid., Q. 21, a. 1 ad 1.

(3) S. Ambr., in Luc.

nos que era el verdadero Hijo de Dios: «Non prece »eguit, pro nobis oravit, ne Filius ignoraretur (1).»

43. Por lo demas, dice san Ambrosio (2), que Jesucristo en vez de orar, mandaba cuando queria, y que le obedecian todas las criaturas, los vientos, la mar, las enfermedades. Mandó á la mar que calmase: *Tace, obmutescit* (Marc. iv, 19), y la mar obedeció; mandaba á las enfermedades que alligian á los enfermos, y estos recobraban la salud: *Virtus deo illi exhibit, et sanabat omnes* (Luc. vi, 19). Nos enseña el mismo Jesus que tenia el poder de hacer, y en efecto hacia todo lo que su Padre: *Quæcumque enim ille fecerit, hæc et Filius similiter facit... sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit; sic et Filius omnes quos vult vivificat* (Joan. v, 19 et 21). Segun santo Tomás (3), solamente los milagros que Jesucristo hacia bastaban para manifestar el poder divino que poseia: «Ex hoc ostendebatur quod »haberet virtutem cœqualem Deo Patri.» Esto es lo que nuestro Salvador manifestó á los judios cuando querian apedrearle (Joan. x, 32): *Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo, propter quod eorum opus me lapidatis? Respondieron los judios: De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum.* Entonces replicó Jesus: *Vos dicitis: Quia blasphemias, quia dixi, Filius Dei sum? Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus credite etc.* (Joan. x, 33 et seq.). Pasemos á otros errores.